

## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 8 月 18 日

会社名 株式会社 シダー

(JASDAQ・コード番号: 2 4 3 5)

(URL <http://www.cedar-web.com/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 山崎 嘉忠 TEL : (093) 513 — 7855  
責任者役職・氏名 取締役管理本部長 松尾 剛

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
引当金の計上基準の一部に簡便な方法を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- ④ 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況

(注) 記載の金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

|                  | 売上高   |        | 営業利益 |         | 経常利益 |       | 四半期（当期）純利益 |       |
|------------------|-------|--------|------|---------|------|-------|------------|-------|
|                  | 百万円   | %      | 百万円  | %       | 百万円  | %     | 百万円        | %     |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 1,012 | (△3.1) | △40  | (-)     | △40  | (-)   | △23        | (-)   |
| 18 年 3 月期第 1 四半期 | 1,044 | (-)    | 109  | (-)     | 93   | (-)   | 50         | (-)   |
| (参考)18 年 3 月期    | 4,251 | (16.5) | 309  | (△12.3) | 297  | (3.1) | 166        | (0.9) |

|                  | 1 株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益 |
|------------------|------------------|--------------------------|
|                  | 円 銭              | 円 銭                      |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | △4 14            | — —                      |
| 18 年 3 月期第 1 四半期 | 8 78             | — —                      |
| (参考)18 年 3 月期    | 28 99            | — —                      |

(注)1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2.平成 18 年 3 月期第 1 四半期における比較すべき前年同四半期の増減率については、平成 17 年 3 月期第 3 四半期より四半期業績の開示を行っているため記載しておりません。

#### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、経営効率化による企業収益の回復、設備投資の増加など景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、原油価格の高騰や長期金利の上昇懸念など景気の先行きには依然として不透明な要素を含んでおります。

介護サービス業界では、本年 4 月より施行された改正介護保険法に基づき「新予防給付」が新設され、介護予防のための効果的、効率的な自立支援等の新しいサービスへの対応が求められております。また介護サービスへの需要の拡大に伴い、業界内での競争はますます激化していくことが予想されております。

このような状況のもと当社におきましては、これからの介護保険制度に対応するため、効率的な施設運営や業務改善に取り組むとともに新たな介護サービスや事業展開を実施するなどし、他社との差別化に注力してまいりました。デイサービス事業では、介護報酬の改定等の影響もありますが、「新予防給付」によって新たなマーケットが創出され新規顧客の獲得も堅調に推移しております。施設事業においては有料老人ホーム「ラ・ナシカ」を愛媛県松山市と北海道札幌市に 2 施設開設するなど積極的な施設展開を実施しております。

この結果、当第 1 四半期の売上高は 1,012 百万円となり、営業損失は 40 百万円、経常損失は 40 百万円、四半期純損失は 23 百万円となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり<br>純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|--------------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭          |
| 19年3月期第1四半期 | 4,445 | 1,073 | 24.1   | 187 05       |
| 18年3月期第1四半期 | 3,999 | 1,009 | 25.2   | 175 97       |
| (参考)18年3月期  | 4,231 | 1,125 | 26.6   | 196 19       |

[財政状態（単独）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前期末に比べて213百万円増加して4,445百万円となりました。これは、主として有料老人ホームの賃借契約の締結に伴う投資その他の資産（敷金等）の増加によるものであります。負債につきましては、借入金の増加などにより、前期末に比べて265百万円増加し、3,372百万円となっております。また、株主資本は、未処分利益の減少などにより、前期末に比べて52百万円減少して1,073百万円となりました。この結果、株主資本比率は24.1%となっております。

[参 考]

平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

|     | 売上高   | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|-------|------|-------|
|     | 百万円   | 百万円  | 百万円   |
| 中間期 | 2,222 | 1    | 0     |
| 通 期 | 4,900 | 100  | 52    |

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 9円 16銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想につきましては、前回発表（平成18年5月12日付決算短信）から変更しておりません。

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。

○添付資料

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書

## 1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科 目         | 当四半期<br>(平成19年3月期<br>第1四半期末) | 前年同四半期<br>(平成18年3月期<br>第1四半期末) | 増 減      |       | (参考)<br>平成18年3月期 |
|-------------|------------------------------|--------------------------------|----------|-------|------------------|
|             | 金 額                          | 金 額                            | 金 額      | 増減率   | 金 額              |
| (資産の部)      |                              |                                |          |       |                  |
| I 流動資産      |                              |                                |          |       |                  |
| 現金及び預金      | 496,022                      | 812,993                        | △316,971 |       | 601,666          |
| 売掛金         | 702,025                      | 713,770                        | △11,745  |       | 724,786          |
| 前払費用        | 34,467                       | 4,751                          | 29,715   |       | 13,591           |
| 繰延税金資産      | 73,472                       | 14,118                         | 59,354   |       | 59,702           |
| その他         | 1,302                        | 919                            | 383      |       | 2,194            |
| 貸倒引当金       | △2,458                       | △1,038                         | △1,419   |       | △1,399           |
| 流動資産合計      | 1,304,831                    | 1,545,516                      | △240,684 | △15.6 | 1,400,540        |
| II 固定資産     |                              |                                |          |       |                  |
| (1)有形固定資産   |                              |                                |          |       |                  |
| 建物          | 1,189,107                    | 1,171,468                      | 17,639   |       | 1,204,968        |
| 土地          | 870,731                      | 760,331                        | 110,400  |       | 870,731          |
| その他         | 141,350                      | 197,804                        | △56,454  |       | 127,189          |
| 有形固定資産合計    | 2,201,190                    | 2,129,604                      | 71,585   | 3.4   | 2,202,889        |
| (2)無形固定資産   |                              |                                |          |       |                  |
| その他         | 18,440                       | 17,867                         | 573      |       | 19,027           |
| 無形固定資産合計    | 18,440                       | 17,867                         | 573      | 3.2   | 19,027           |
| (3)投資その他の資産 |                              |                                |          |       |                  |
| 敷金・保証金      | 730,369                      | 179,683                        | 550,686  |       | 534,093          |
| 繰延税金資産      | 40,392                       | 34,342                         | 6,049    |       | 37,992           |
| その他         | 150,252                      | 92,137                         | 58,115   |       | 37,409           |
| 投資その他の資産合計  | 921,014                      | 306,162                        | 614,851  | 200.8 | 609,496          |
| 固定資産合計      | 3,140,645                    | 2,453,634                      | 687,010  | 28.0  | 2,831,413        |
| 資産合計        | 4,445,477                    | 3,999,150                      | 446,326  | 11.2  | 4,231,954        |

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

| 科 目               | 当四半期                       | 前年同四半期                     | 増 減     |      | (参考)                |
|-------------------|----------------------------|----------------------------|---------|------|---------------------|
|                   | (平成 19 年 3 月期<br>第 1 四半期末) | (平成 18 年 3 月期<br>第 1 四半期末) | 金 額     | 増減率  | 平成 18 年 3 月期<br>金 額 |
| (負債の部)            |                            |                            |         |      |                     |
| I 流動負債            |                            |                            |         |      |                     |
| 買掛金               | 74,979                     | 49,365                     | 25,613  |      | 49,464              |
| 短期借入金             | 974,000                    | 554,000                    | 420,000 |      | 630,000             |
| 一年以内返済<br>予定長期借入金 | 299,414                    | 319,263                    | △19,849 |      | 324,810             |
| 未払費用              | 208,870                    | 233,650                    | △24,779 |      | 90,955              |
| 未払配当金             | 4,210                      | 3,569                      | 640     |      | 117                 |
| 未払法人税等            | 7,974                      | 4,397                      | 3,577   |      | 83,200              |
| 未払金               | 55,626                     | 52,666                     | 2,959   |      | 45,230              |
| 賞与引当金             | 23,321                     | 28,210                     | △4,888  |      | 116,762             |
| その他               | 11,802                     | 10,729                     | 1,073   |      | 9,845               |
| 流動負債合計            | 1,660,199                  | 1,255,850                  | 404,348 | 32.2 | 1,350,386           |
| II 固定負債           |                            |                            |         |      |                     |
| 長期借入金             | 1,572,507                  | 1,633,042                  | △60,535 |      | 1,629,548           |
| 退職給付引当金           | 100,030                    | 85,993                     | 14,036  |      | 94,087              |
| その他               | 39,466                     | 14,526                     | 24,940  |      | 32,206              |
| 固定負債合計            | 1,712,003                  | 1,733,562                  | △21,558 | △1.2 | 1,755,842           |
| 負債合計              | 3,372,203                  | 2,989,413                  | 382,790 | 12.8 | 3,106,228           |
| (資本の部)            |                            |                            |         |      |                     |
| I 資本金             | —                          | 432,280                    | —       |      | 432,280             |
| II 資本剰余金          | —                          | 308,030                    | —       |      | 308,030             |
| III 利益剰余金         |                            |                            |         |      |                     |
| 利益準備金             | —                          | 1,000                      | —       |      | 1,000               |
| 四半期(当期)<br>未処分利益  | —                          | 268,427                    | —       |      | 384,415             |
| 資本合計              | —                          | 1,009,737                  | —       | —    | 1,125,725           |
| 負債、資本合計           | —                          | 3,999,150                  | —       | —    | 4,231,954           |
| (純資産の部)           |                            |                            |         |      |                     |
| I 株主資本            |                            |                            |         |      |                     |
| 1 資本金             | 432,280                    | —                          | —       |      | —                   |
| 2 資本剰余金           | 308,030                    | —                          | —       |      | —                   |
| 3 利益剰余金           |                            |                            |         |      |                     |
| (1)利益準備金          | 1,000                      | —                          | —       |      | —                   |
| (2)その他利益剰余金       | 331,963                    | —                          | —       |      | —                   |
| 利益剰余金合計           | 332,963                    | —                          | —       |      | —                   |
| 株主資本合計            | 1,073,273                  | —                          | —       | —    | —                   |
| 純資産合計             | 1,073,273                  | —                          | —       | —    | —                   |
| 負債、純資産合計          | 4,445,477                  | —                          | —       | —    | —                   |

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目                            | 当四半期<br>(平成 19 年 3 月期<br>第 1 四半期) | 前年同四半期<br>(平成 18 年 3 月期<br>第 1 四半期) | 増 減      |       | (参考)<br>平成 18 年 3 月期 |
|--------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|----------|-------|----------------------|
|                                | 金 額                               | 金 額                                 | 金 額      | 増減率   | 金 額                  |
| I 売上高                          | 1,012,510                         | 1,044,787                           | △32,276  | △3.1  | 4,251,819            |
| II 売上原価                        | 966,527                           | 859,503                             | 107,023  | 12.5  | 3,627,567            |
| 売上総利益                          | 45,983                            | 185,284                             | △139,300 | △75.2 | 624,252              |
| III 販売費及び一般管理費                 | 86,810                            | 75,378                              | 11,431   | 15.2  | 315,041              |
| 営業利益又は<br>営業損失 (△)             | △40,826                           | 109,905                             | △150,731 | —     | 309,211              |
| IV 営業外収益                       | 6,206                             | 1,874                               | 4,332    | 231.2 | 17,550               |
| V 営業外費用                        | 5,437                             | 17,787                              | △12,350  | △69.4 | 29,574               |
| 経常利益又は<br>経常損失 (△)             | △40,057                           | 93,991                              | △134,049 | —     | 297,187              |
| VI 特別利益                        | 125                               | —                                   | 125      | —     | 17,518               |
| VII 特別損失                       | —                                 | —                                   | —        | —     | 157                  |
| 税金等調整前四半期 (当期)<br>純利益又は純損失 (△) | △39,931                           | 93,991                              | △133,923 | —     | 314,548              |
| 税金費用                           | △16,169                           | 43,625                              | △59,794  | —     | 148,193              |
| 四半期 (当期) 純利益<br>又は純損失 (△)      | △23,761                           | 50,366                              | △74,128  | —     | 166,354              |

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。